[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

четвертого созыва

СЕССИЯ № 46
РЕШЕНИЕ

от «_30__»_октября_2014г. № 359
г. Кемерово

О противодействии употреблению синтетических наркотиков,
курительных смесей и их распространению

Заслушав информацию о противодействии употреблению синтетических наркотиков, курительных смесей и их распространению, учитывая социальную значимость данного вопроса, руководствуясь статьей 26 Устава Кемеровского муниципального района, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального района

РЕШИЛ:

1.
Информацию о противодействии употреблению синтетических наркотиков, курительных смесей и их распространению принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Управлению образования, Управлению культуры, спорта и молодежной политики, МУЗ ЦРБ Кемеровского района:

- организовать проведение «Уроков здоровья» среди учащихся школ, студентов среднего профессионального образования, воспитанников детских домов;
- организовать проведение добровольного диагностического тестирования на употребление курительных смесей с синтетическими наркотическими средствами среди учащихся школ, студентов среднего профессионального образования, воспитанников детских домов;
- продолжить работу по привлечению активистов к выявлению сайтов в сети Интернет, с помощью которых осуществляется продажа и реклама синтетических наркотиков; к проведению регулярных рейдов в культурно-развлекательных учреждениях (ночных клубах, дискотеках) с приглашением сотрудников наркоконтроля с целью пресечения употребления курительных смесей;
- обратиться к населению с просьбой активнее сообщать, в том числе с использованием Интернета, в органы власти, правоохранительные органы о местах продажи  курительных смесей, для этого довести до граждан информацию о телефонах, по которым необходимо передавать информацию;
- организовывать досуг молодежи, школьников, в свободное от занятий время, пропагандировать здоровый образ жизни, занятия спортом, занятия культурными мероприятиями.

2.2. Главам сельских поселений организовать проведение коммунальными службами регулярных обследований с целью выявления мест размещения объявлений о  наркотических средствах и уничтожения такой;
2.3. Общественным организациям использовать все доступные средства (СМИ, Интернет, наглядную агитацию) для проведения систематической антинаркотической пропаганды;

2.4. Депутатам районного, сельских советов народных депутатов активнее работать с населением на своих избирательных округах по проведению антинаркотической пропаганды, оказывать помощь сотрудникам правоохранительных органов по пресечению распространения синтетических наркотиков.
3. Направить решение главе Кемеровского муниципального района.
4. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Заря».

5. Решение вступает в силу со дня его принятия.
6.
Контроль за исполнением решения возложить на Бушмину З.П. – председателя комитета по социальным вопросам.

Председатель Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального района
           В.В. Харланович